
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Copia 

 

 

 
COMUNE DI CAPO DI PONTE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 

 

 
UNIONE dei COMUNI della 
MEDIA VALLE CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre" 

AREA SERVIZIO TECNICO 
Manutentivo - Vigilanza - Urbanistica - Edilizia Privata - LL.PP. 

 

 
 

 
 
 

 

Determinazione n.2 /ST   
 

 

del 02/01/2026 
 
 
 
OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 22” MIGRAZIONE UTENZE ELETTRICHE 

PER GLI IMMOBILI COMUNALI E PER L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI CAPO DI PONTE 
- CIG ACCORDO QUADRO: B2B780C944 - CIG DERIVATO: B9A00B911A. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 

e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
PREMESSO che:  
 con deliberazione di C.C. n. 47 in data 23/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2026/2028; 
 con Decreto Sindacale n. 10 in data 31.12.2024 il sottoscritto è stato individuato Responsabile dell’Area 

Tecnica per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2027; 
 in vacanza di approvazione del Piano delle Risorse e degli Obiettivi (P.R.O) per l'esercizio finanziario 

2026, si intendono validi i budget affidati ai Responsabili di servizio con la deliberazione di G.C. n. 6 in 
data 15/01/2025; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 183/ST del 30.12.2024, con la quale si è provveduto alla migrazione di 
tutte le utenze elettriche a servizio degli immobili comunali e dell’illuminazione pubblica del Comune di 
Capo di Ponte, tramite ordinativo telematico contraddistinto dall'identificativo ordine n° 8257808 
effettuato sul portale Consip, alla Società A2A Energia S.p.a. con sede legale in Milano, Corso di Porta 
Vittoria n. 4, c.f. e p.iva 12883420155, per il periodo 01.02.2025 al 31.01.2026, per il corrispettivo 
complessivo presunto di € 119.050,00 IVA ai sensi di legge inclusa; 
 
PRESO ATTO che è attiva la Convenzione Consip “Energia Elettrica 22” – Lotto 3; 
 
PRESO ATTO che la Convenzione Consip “Energia Elettrica 22 – Lotto 3”, è stata aggiudicata a A2A Energia 
spa, ed avrà una durata di 12 mesi; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere alla migrazione di tutte le utenze elettriche a servizio degli immobili 
comunali e dell’illuminazione pubblica del Comune di Capo di Ponte;  
 
ATTESO che in data 16.12.2025 è stata avviata la nuova procedura telematica contraddistinta 
dall'identificativo ordine n° 8874107 (ID procedura n. 1389919) effettuato sul portale Consip, Codice Cig 
Accordo Quadro: B2B780C944 - CIG DERIVATO: B9A00B911A, così riepilogato: 
 n. 41 utenze, come esplicitate nell’Elenco dei punti di prelievo, allegato all’ordinativo della fornitura  
 Fornitore A2A Energia spa, Corso di Porta Vittoria n. 4, 20122 Milano; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta A2A Energia spa, con sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria n. 4, in 
adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 22” – Lotto 3 (Lombardia escluse le provincie di Milano 
e Lodi), la fornitura dell’energia elettrica per le utenze degli immobili comunali e dell’illuminazione pubblica 
dal 01.03.2026 fino al 28.02.2027; 
 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

RILEVATO che in base all’importo della fornitura oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al 
pagamento di € 35,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 (Delibera 
ANAC 598 del 30 dicembre 2024 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 
266, per l’anno 2025”; 
 
RITENUTO di provvedere in merito. 
 
ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di cui trattasi. 
 
RICHIAMATI: 
 il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 
degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 
 il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa” 
 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell’intervento di cui in parte dispositiva; 

 
RITENUTO di provvedere in merito alla costituzione dell’impegno contabile della spesa; 

 
VISTO il Tuel approvato con D.Lgs. 267/2000; 

 
VISTO il regolamento di contabilità; 

 
VISTO l'art. 3, commi 7 e 8 della Legge 13/08/2010 n. 136; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'albo pretorio comunale per 
quindici giorni consecutivi; 

 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi 
dell'articolo 5.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 5 in 
data 20/02/2013; 

 
DETERMINA 

 
1) di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 
2) di procedere, per i motivi precisati in premessa, alla migrazione di tutte le utenze elettriche a servizio 

degli immobili comunali e dell’illuminazione pubblica del Comune di Capo di Ponte, tramite ordinativo 
telematico contraddistinto dall'identificativo ordine n° 8257808 effettuato sul portale Consip, Codice 
Cig Accordo Quadro: B2B780C944 - CIG DERIVATO: B9A00B911A; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3) di prendere atto che il contratto di fornitura del servizio è della durata di 12 mesi (dal 01.03.2026 al 
28.02.2027); 

 
4) di impegnare altresì a favore della Società A2A Energia S.p.a. con sede legale in Milano, Corso di Porta 

Vittoria n. 4, c.f. e p.iva 12883420155, la spesa presunta dal 01.03.2026 al 31.12.2026 per l’energia 
elettrica di € 88.180,00 che trova imputazione nei seguenti interventi del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2026/2028, esercizio 2026: 
 € 51.500,00  al Codice 10.05-1.03 - cap. 1809 (illuminazione pubblica)  IM. 23 
 € 4.200,00  al Codice 01.11-1.03 - cap. 1172 (municipio);   IM. 24 
 € 3.300,00  al Codice 04.02-1.03 - cap. 1406 (scuola primaria);  IM. 25 
 € 5.200,00  al Codice 04.02-1.03 - cap. 1415 (scuola secondaria);  IM. 26 
 € 3.000,00  al Codice 12.01-1.03 - cap. 1970 (asilo nido);   IM. 27 
 € 280,00  al Codice 05.01-1.03 - cap. 1505 (biblioteca);   IM. 28 
 € 3.800,00  al Codice 09.04-1.03 - cap. 1909 (acquedotto/fognatura); IM. 29 
 € 5.000,00  al Codice 01.05-1.03 - cap. 1147 (minialloggi, immobile casa Cemmo, area 

camper, palazzina ex Convento, edifici comunali);     IM. 30 
 € 600,00  al Codice 09.05-1.03 - cap. 1921 (parco giochi);   IM. 31 
 € 700,00  al Codice 12.09-1.03 - cap. 1944 (cimiteri);   IM. 32 
 € 5.200,00  al Codice 06.02-1.03 - cap. 1600 (palestra e impianti sportivi); IM. 33 
 € 1.250,00  al Codice 99.01-7.02 - cap. 4 00 00 05 (mercato);  IM. 34 
 € 5.800,00 al Codice 05.02-1.03 - cap. 1509 (infopoint. Parco e strutture Seradina); 

            IM. 35 
 

5) di impegnare altresì a favore della Società A2A Energia S.p.a. con sede legale in Milano, Corso di Porta 
Vittoria n. 4, c.f. e p.iva 12883420155, la spesa presunta dal 01.01.2027 al 28.02.2027 per l’energia 
elettrica di € 22.960,00 che trova imputazione nei seguenti interventi del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2026/2028, esercizio 2027: 
 € 12.500,00  al Codice 10.05-1.03 - cap. 1809 (illuminazione pubblica); 
 €    1.000,00  al Codice 01.11-1.03 - cap. 1172 (municipio); 
 €       700,00  al Codice 04.02-1.03 - cap. 1406 (scuola primaria); 
 €    1.800,00  al Codice 04.02-1.03 - cap. 1415 (scuola secondaria); 
 €    1.000,00  al Codice 12.01-1.03 - cap. 1970 (asilo nido); 
 €          40,00  al Codice 05.01-1.03 - cap. 1505 (biblioteca); 
 €       700,00  al Codice 09.04-1.03 - cap. 1909 (acquedotto/fognatura); 
 €    1.000,00  al Codice 01.05-1.03 - cap. 1147 (minialloggi, immobile casa Cemmo, area 

camper, palazzina ex Convento, edifici comunali); 
 €       120,00  al Codice 09.05-1.03 - cap. 1921 (parco giochi); 
 €       250,00  al Codice 12.09-1.03 - cap. 1944 (cimiteri); 
 €    2.100,00  al Codice 06.02-1.03 - cap. 1600 (palestra e impianti sportivi); 
 €       250,00  al Codice 99.01-7.02 - cap. 4 00 00 05 (mercato); 
 €    1.500,00 al Codice 05.02-1.03 - cap. 1509 (infopoint. Parco e strutture Seradina); 
 

6) di provvedere al pagamento del contributo previsto dalla normativa vigente per il funzionamento 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Fornitura, stabilito per l’anno in 
corso con la deliberazione dell’Autorità del 19 dicembre 2023, n. 598 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 
e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025”, in € 35,00 (per appalti il cui importo a 
base di gara sia compreso fra € 40.000,00 ed € 150.000,00); 

 
7) di impegnare la spesa di € 35,00 di cui al punto precedente imputandola all’intervento 01.06-1.03 – 

cap. 1157.1 del bilancio di previsione finanziaria 2026/2028, esercizio 2026 (IM 36); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

8) di dare atto che l'obbligazione sarà esigibile per € 88.215,00 entro il 31.12.2026 e per € 22.960,00 
entro il 28.02.2027; 

 
9) di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento si provvederà a norma del vigente regolamento di 

contabilità; 
 
10) di dare atto che sono stati assolti gli adempimenti prescritti in ordine alla tracciabilità dei pagamenti, ai 

sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 
 
11) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 
12) di trasmettere la presente determinazione al responsabile dei servizi finanziari per l'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

13) di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
14) di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 30 (trenta) giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Benaglio Guerino Antonio 
  
  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 183, 7° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/00 e smi) 

 
Ai sensi degli artt. 183, 7° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali " e s.m.i. e dell'art. 6.4 del Regolamento del sistema dei 
controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 20/02/2013, si dichiara la regolarità 
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa mediante imputazione come segue: 
 

 
Capo di Ponte, lì 02/01/2026 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to DR. PAOLO SCELLI 
 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B9A00B911
A 

2026 36 01.06.1 30 1157 1  35,00 

B9A00B911
A 

2026 34 99.01.7 13570 4005 99  1.250,00 

B9A00B911
A 

2027 34 99.01.7 13570 4005 99  250,00 

B9A00B911
A 

2026 30 01.05.1 30 1147 99  5.000,00 

B9A00B911
A 

2027 30 01.05.1 30 1147 99  1.000,00 

B9A00B911
A 

2026 24 01.11.1 30 1172 99  4.200,00 

B9A00B911
A 

2027 24 01.11.1 30 1172 99  1.000,00 

B9A00B911
A 

2026 25 04.02.1 30 1406 99  3.300,00 

B9A00B911
A 

2026 26 04.02.1 30 1415 99  5.200,00 

B9A00B911
A 

2027 25 04.02.1 30 1406 99  700,00 

B9A00B911
A 

2027 26 04.02.1 30 1415 99  1.800,00 

B9A00B911
A 

2026 28 05.01.1 30 1505 99  280,00 

B9A00B911
A 

2027 28 05.01.1 30 1505 99  40,00 

B9A00B911
A 

2026 35 05.02.1 30 1509 99  4.600,00 

B9A00B911
A 

2027 35 05.02.1 30 1509 99  1.500,00 

B9A00B911
A 

2026 33 06.02.1 30 1600 99  4.500,00 

B9A00B911
A 

2027 33 06.02.1 30 1600 99  2.100,00 

B9A00B911
A 

2026 29 09.04.1 30 1909 99  3.800,00 

B9A00B911 2027 29 09.04.1 30 1909 99  700,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

A 
B9A00B911
A 

2026 31 09.05.1 30 1921 99  600,00 

B9A00B911
A 

2027 31 09.05.1 30 1921 99  120,00 

B9A00B911
A 

2026 23 10.05.1 30 1809 99  51.500,00 

B9A00B911
A 

2027 23 10.05.1 30 1809 99  12.500,00 

B9A00B911
A 

2026 32 12.09.1 30 1944 99  950,00 

B9A00B911
A 

2027 32 12.09.1 30 1944 99  250,00 

B9A00B911
A 

2026 27 12.11.1 30 1970 99  3.000,00 

B9A00B911
A 

2027 27 12.11.1 30 1970 99  1.000,00 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione, esecutiva dal giorno 02/01/2026 viene in data 
odierna pubblicata all'Albo elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune 
www.comune.capodiponte.bs.it (articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009) per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Capo di Ponte, lì 12/01/2026 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. PAOLO SCELLI 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  12/01/2026 Il Segretario Comunale 

 


